
Příloha T7 – rámcové směrnice péče o lesní porosty na lesních pozemcích

Číslo směrnice Kategorie lesa Soubory lesních typů Cílový předmět ochrany

01
161 ha

Zvláštního
určení

0Z – zakrslý BO
0Y – skeletový BO
3Y – skeletová dbBK
3Z – zakrslá dbBK
3J – obohacená skelet. lpJV

Skalní útvary kvádrových 
pískovců a přírodní stanoviště: 
L4 suťové lesy;                         
L5.4 Acidofilní bučiny;
L8.1 Boreokontinentální bory

Předpokládaná cílová druhová skladba dřevin
PCHS SLT Druhy dřevin a jejich orientační podíly v cílové druhové skladbě (%)
01b,c
01l
01q

0Z, 0Y
3Z, 3Y, 4Y
3J

BO 80, BR 10, DBZ 5, DBL 5, BK
DBZ 45, BK 35, BR 10, JD 5, BO 5, DBL, JV, KL, LP, SM, TS
BK 30, JV+KL 30, LP 20, DBZ+DB 10, BO 10, BRK, HB, JD, JL, JS, TR, TS

Porostní typ A Porostní typ B
Převážně borové porosty s listnáči nebo smíšené
převážně listnaté por. s chřadnoucím SM, 
aktuálně bez výskytu nepůvodních druhů dřevin; 
četné skalní útvary a sutě

Porosty s hospodářsky pozměněnou druhovou 
skladbou se zastoupením geograficky 
nepůvodních dřevin

Základní rozhodnutí
Hospodářský způsob (forma) Hospodářský způsob (forma)
Výběrný či bez zásahů Výběrný, podrostní a násečný

Obmýtí* Obnovní doba* Obmýtí* Obmýtí*
Fyzický věk nepřetržitá Fyzický věk Nepřetržitá

Dlouhodobý cíl péče o lesní porosty
Přirozený vývoj včetně sukcesních stadií po 
přirozených rozpadech. Přípustný je neinvazivní 
management v rámci druhové ochrany a šetrné 
podpory biotopů. Možná sanace stromů a skal 
ohrožujících bezpečnost osob a majetku. 
Biomasa zůstává v porostech.

Postupný vznik porostů přírodě blízkého 
druhového složení a prostorové výstavby, ale 
s uplatněním podpůrného managementu.

Způsob obnovy a obnovní postup
Převážný podíl porostů ponechat k přirozenému 
dožití a následné přirozené obnově či sukcesi. 
Při novém výskytu nepůvodních invazních 
druhů jejich eradikace.

Úprava druhové skladby spočívající 
v jednotlivém až skupinovém účelovém výběru 
redukujícím geograficky nepůvodní dřeviny. Na 
holinách a v ředinách možnost zalesnění části 
plochy původními dřevinami, na zbytku přirozená
obnova.

Způsob zalesnění, stanovení druhů a procento melioračních a zpevňujících dřevin při
obnově porostu

Přirozená obnova původních dřevin. Zcela výjimečně při absenci matečných stromů lokální 
podsadby či dosadby chybějících dřevin přirozené skladby, zejm. JD, JL a TS, ale i BO, DBZ, DB, 
LP, JS.

Doporučený podíl MDZ: 0Z, 0Y 5-10%, 3Z, 3Y, 4Y, 3J 90-100%

Dřeviny uplatňované při zalesnění za použití umělé obnovy (%)
Výjimečné ostrůvkovité podsadby JD, TS v 
prosvětlených prostorech (zápoj ≤ 60%) nebo do 
pokročilejších sukcesních stádiích.

Při váznoucí přirozené obnově (absenci 
matečných stromů) podsadby a dosadby 
chybějících původních dřevin do sukcese. Ne 
plošné zalesnění – jen skupiny max. do 50% 
obnovní plochy. Na zbytku sukcese.



Příloha T7 – rámcové směrnice péče o lesní porosty na lesních pozemcích

Péče o nálety, nárosty a kultury a výchova porostů.
Obnovu citlivých dřevin chránit před škodami působenými zvěří, přednostně skupinově (malé 
oplocenky). Porosty bez výchovných zásahů.

Opatření ochrany lesa včetně provádění nahodilých těžeb
Nahodilé těžby se neprovádějí.
Použití chemických prostředků v porostech není přípustné. 
Souše a padlé stromy ponechávat v porostech. Vývraty neodřezávat od kořenových balů. V případě
neúnosného rozsahu poškození obnovy cílových dřevin použít mechanickou ochranu, u umělé 
obnovy je možnost použít repelentní nátěry (nezbytné povolení výjimky).
Mimo uvedený management lze provádět nezbytná protipožární opatření, zásahy pro 
zajištění bezpečnosti osob a majetku a k zajištění průchodnosti či průjezdnosti vybraných 
komunikací (dle jejich funkce).

Poznámka
Managementová opatření omezeného rozsahu (zpravidla bez vzniku holých ploch > 0,02 ha) lze 
provádět rovněž, pokud na dané lokalitě převládne potřeba druhové ochrany, nebo ochrany 
geologických útvarů.



Příloha T7 – rámcové směrnice péče o lesní porosty na lesních pozemcích

Číslo směrnice Kategorie lesa Soubory lesních typů Cílový předmět ochrany

13
17 ha

Zvláštního
určení

0M – chudý BO

0K – kyselý BO

0N – kyselý kamenitý BO

Plošiny a horní části svahů (Z 
exp.) a jejich hrany, ojedinělé 
skalní útvary, přírodní 
stanoviště:
L7.3 subkontinentální borové 
doubravy a 
L8.1 boreokontinentální bory

Předpokládaná cílová druhová skladba dřevin
PCHS SLT Druhy dřevin a jejich orientační podíly v cílové druhové skladbě (%)
13a

13a

0M, 0K

0N

BO 75, DBZ 15, BR 15, DBL, BK

BO 60, DBZ 15, BK 10, BR 10, JD 5, DBL, KL, LP, SM, TS

Porostní typ A Porostní typ B
Převážně BO s listnáči nebo smíšené por. BK s 
BO, příměs převážně chřadnoucího SM, 
aktuálně bez výskytu nepůvodních druhů dřevin; 
ojediněle skalní útvary a sutě

Porosty s hospodářsky pozměněnou druhovou 
skladbou se zastoupením geograficky 
nepůvodních dřevin

Základní rozhodnutí
Hospodářský způsob (forma) Hospodářský způsob (forma)
Výběrný či bez zásahů Výběrný, podrostní a násečný

Obmýtí* Obnovní doba* Obmýtí* Obmýtí*
Fyzický věk nepřetržitá Fyzický věk Nepřetržitá

Dlouhodobý cíl péče o lesní porosty
Přirozený vývoj včetně sukcesních stadií po 
přirozených rozpadech (chřadnutí smrku a další 
dopady klimatické změny). Přípustný je 
neinvazivní management v rámci druhové 
ochrany. Možná sanace stromů ohrožujících 
bezpečnost osob a majetku. Biomasa zůstává 
v porostech

Postupný vznik porostů přírodě blízkého 
druhového složení a prostorové výstavby, ale 
s uplatněním podpůrného managementu

Způsob obnovy a obnovní postup
Přirozený vývoj včetně sukcesních stadií po 
přirozených rozpadech. Přípustný je neinvazivní 
management v rámci druhové ochrany a šetrné 
podpory biotopů. Možná sanace stromů a skal 
ohrožujících bezpečnost osob a majetku. 
Biomasa zůstává v porostech.

Postupný vznik porostů přírodě blízkého 
druhového složení a prostorové výstavby, úprava
druhové skladby spočívající v jednotlivém až 
skupinovém výběru redukujícím geograficky 
nepůvodní dřeviny. Na holinách a v ředinách 
možnost zalesnění části plochy původními 
dřevinami, na zbytku přirozená obnova.

Způsob zalesnění, stanovení druhů a procento melioračních a zpevňujících dřevin při
obnově porostu

Přirozená obnova původních dřevin. výjimečně při absenci matečných stromů lokální podsadby či 
dosadby chybějících dřevin přirozené skladby, zejm. DBZ, ale i BO, DB, BK, JD, LP. 

Doporučený podíl MZD 10-20%



Příloha T7 – rámcové směrnice péče o lesní porosty na lesních pozemcích

Dřeviny uplatňované při zalesnění za použití umělé obnovy (%)
Výjimečně lze větší mezery (>0,05ha), stojící 
souše a řediny se zápojem ≤40% na části plochy
doplnit DBZ, BO, LP, výjimečně ostrůvkovité 
podsadby JD, BK na části plochy v 
prosvětlených porostech (zápoj ≤60%) nebo v 
pokročilejších sukcesních stádiích.

Při váznoucí přirozené obnově (při absenci 
matečných stromů) lze na holinách po odtěžení 
nepůvodních dřevin doplnit část plochy 
chybějícími původními dřevinami (DBZ, DB, BO, 
LP). Do sukcese podsadby a dosadby 
chybějících původních dřevin (JD, BK). Ne 
plošné zalesnění – jen skupiny max. ca do 50% 
obnovní plochy. Na zbytku prostor pro uplatnění 
sukcese.

Péče o nálety, nárosty a kultury a výchova porostů.
Porosty bez výchovných opatření. Nové výsadby chránit před škodami působenými zvěří 
přednostně skupinově (malé oplocenky), u umělé obnovy je možnost použít repelentní nátěry.

Opatření ochrany lesa včetně provádění nahodilých těžeb
Nahodilé těžby se neprovádějí.
Použití chemických prostředků v porostech není přípustné. 
Souše a padlé stromy ponechávat v porostech. Vývraty neodřezávat od kořenových balů. V případě
neúnosného rozsahu poškození obnovy cílových dřevin použít mechanickou ochranu. 
Mimo uvedený management lze provádět nezbytná protipožární opatření, zásahy pro 
zajištění bezpečnosti osob a majetku a k zajištění průchodnosti či průjezdnosti vybraných 
komunikací (dle jejich funkce).

Poznámka
Managementová opatření omezeného rozsahu (zpravidla bez vzniku holých ploch > 0,02 ha) lze 
provádět rovněž, pokud na dané lokalitě převládne potřeba druhové ochrany, nebo ochrany 
geologických útvarů.



Příloha T7 – rámcové směrnice péče o lesní porosty na lesních pozemcích

Číslo směrnice Kategorie lesa Soubory lesních typů Cílový předmět ochrany

27
< 2 ha

Zvláštního
určení

4Q – oglejená chudá dbJD Střídavě zamokřené (oglejené) 
plošiny a terénní deprese, 
okrajový výskyt (jen 448C, D). 
přírodní stanoviště: L4.5 
acidofilní bučiny (SLT 4Q je v 
katalogu biotopu řazen k 
acidofilním bučinám, kam 
náleží podle vegetační 
stupňovitosti)

Předpokládaná cílová druhová skladba dřevin
PCHS SLT Druhy dřevin a jejich orientační podíly v cílové druhové skladbě (%)
27c 4Q JD 30, DB 30 – 40, BK 5 – 15, BR 10, BO 5 – 15, OS +

Porostní typ A Porostní typ B
Smíšené jehličnato-listnaté porosty na chudých 
oglejených půdách (cílový stav, aktuálně se 
nevyskytují)

Porosty s dominancí borovice a minoritní příměsi
dalších dřevin a včetně dřevin geograficky 
nepůvodních. SM převážně suchý

Základní rozhodnutí
Hospodářský způsob (forma) Hospodářský způsob (forma)
Výběrný či bez zásahů Výběrný, podrostní

Obmýtí* Obnovní doba* Obmýtí* Obmýtí*
Fyzický věk nepřetržitá Fyzický věk Nepřetržitá

Dlouhodobý cíl péče o lesní porosty
Přirozený vývoj včetně sukcesních stadií po 
přirozených rozpadech. Přípustný je neinvazivní 
management v rámci druhové ochrany. Možná 
sanace stromů ohrožujících bezpečnost osob
a majetku. Biomasa zůstává v porostech

Postupný vznik porostů přírodě blízkého 
druhového složení a prostorové výstavby, ale 
s uplatněním podpůrného managementu

Způsob obnovy a obnovní postup
Převážný podíl porostů ponechat k přirozenému 
dožití a následné přirozené obnově či sukcesi. 
Při novém výskytu nepůvodních invazních 
druhů jejich eradikace.

Úprava druhové skladby spočívající 
v jednotlivém až skupinovém účelovém výběru 
redukujícím geograficky nepůvodní dřeviny. 
Podpora obnovy nedostatkových dřevin. Řediny 
a malé holiny ponechat sukcesi a přirozené 
obnově.

Způsob zalesnění, stanovení druhů a procento melioračních a zpevňujících dřevin při
obnově porostu

Přednostně přirozená obnova původních dřevin. Podpora obnovy zejména původní jedle bělokoré 
(ne JDO!) i BK, DBL, skupiny, ne celoplošně. 

Doporučený podíl MDZ: 70-100% (JD, DB, BK, BR, OS, LP)

Dřeviny uplatňované při zalesnění za použití umělé obnovy (%)
BK, BR, JV, KL, OS z přirozené obnovy. U jedle bělokoré chybí rodičovské stromy, proto její 
doplnění podsadbou v hloučcích až skupinách pod současné porosty a do odrůstající přirozené 
obnovy přípravných dřevin (ne na holiny). V porostech s ponechaným ležícím dřevem je možná i 
síje JD mezi ležící dřevo. Umělá obnova DB a BK jen pokud je omezená možnost jejich přirozené 
obnovy.



Příloha T7 – rámcové směrnice péče o lesní porosty na lesních pozemcích

Péče o nálety, nárosty a kultury a výchova porostů.
Obnovu citlivých dřevin chránit před škodami působenými zvěří, přednostně skupinově (malé 
oplocenky). Porosty bez výchovných opatření,pouze odstraňování nepůvodních dřevin.

Opatření ochrany lesa včetně provádění nahodilých těžeb
Nahodilé těžby se neprovádějí.
Použití chemických prostředků v porostech není přípustné. 
Souše a padlé stromy ponechávat v porostech. Vývraty neodřezávat od kořenových balů. V případě
neúnosného rozsahu poškození obnovy cílových dřevin použít mechanickou ochranu, u umělé 
obnovy je možnost použít repelentní nátěry.
Mimo uvedený management lze provádět nezbytná protipožární opatření, zásahy pro 
zajištění bezpečnosti osob a majetku a k zajištění průchodnosti či průjezdnosti vybraných 
komunikací (dle jejich funkce).

Poznámka
Managementová opatření omezeného rozsahu (zpravidla bez vzniku holých ploch > 0,02 ha) lze 
provádět rovněž, pokud na dané lokalitě převládne potřeba druhové ochrany.



Příloha T7 – rámcové směrnice péče o lesní porosty na lesních pozemcích

Číslo směrnice Kategorie lesa Soubory lesních typů Cílový předmět ochrany

29
< 2 ha

Zvláštního
určení

3U – úžlabní javorová jasenina
3L – jasanová olšina potoční

Úžlabí při dolní části svahů, 
okrajový fragmentální výskyt, 
přírodní stanoviště:
L2.2 údolní jasanoolšinové luhy
(odpovídá spíše SLT 3L, ten se v 
typologické mapě NPR nevyskytuje, v 
PLO 19 je však mapován)

Předpokládaná cílová druhová skladba dřevin
PCHS SLT Druhy dřevin a jejich orientační podíly v cílové druhové skladbě (%)
29g (3U) 3L JS 40, OL 60, BK, DB, KL, SM

Porostní typ A Porostní typ B
Listnaté porosty liniového charakteru v úžlabích 
toků

Listnaté porosty s výskytem geograficky 
nepůvodních dřevin

Základní rozhodnutí
Hospodářský způsob (forma) Hospodářský způsob (forma)
Samovolný vývoj Výběrný, podrostní a násečný

Obmýtí* Obmýtí* Obmýtí* Obmýtí*
Fyzický věk nepřetržitá Fyzický věk Nepřetržitá

Dlouhodobý cíl péče o lesní porosty
Přirozený vývoj včetně sukcesních stadií po 
přirozených rozpadech. Přípustný je neinvazivní 
management v rámci druhové ochrany a šetrné 
podpory biotopů. Možná sanace stromů a skal 
ohrožujících bezpečnost osob a majetku. 
Biomasa zůstává v porostech.

Postupný vznik porostů přírodě blízkého 
druhového složení a prostorové výstavby, ale 
s uplatněním podpůrného managementu

Způsob obnovy a obnovní postup
Převážný podíl porostů ponechat k přirozenému 
dožití a následné přirozené obnově či sukcesi. 
Při novém výskytu nepůvodních invazních 
druhů jejich eradikace.

Úprava druhové skladby spočívající 
v jednotlivém až skupinovém účelovém výběru 
redukujícím geograficky nepůvodní dřeviny. 
Případné řediny a malé holiny ponechat sukcesi.

Způsob zalesnění, stanovení druhů a procento melioračních a zpevňujících dřevin při
obnově porostu

Přirozená obnova původních dřevin. V souvislosti s hynutím jasanu (voskovička jasanová, lýkohubi) 
a postupem klimatické změny dojde pravděpodobně ke změně druhové skladby – úbytku JS a 
zvýšení podílu OL, JV, KL, DB.

Doporučený podíl MDZ 90-100%

Dřeviny uplatňované při zalesnění za použití umělé obnovy (%)
Vzhledem k liniovému charakteru a malé rozloze se při samovolném vývoji nepředpokládá vznik 
větších holin. Proto ponechat sukcesi.

Péče o nálety, nárosty a kultury a výchova porostů.
Obnovu citlivých dřevin chránit před škodami působenými zvěří. Porosty bez výchovných opatření, 
pouze odstraňování nepůvodních dřevin.



Příloha T7 – rámcové směrnice péče o lesní porosty na lesních pozemcích

Opatření ochrany lesa včetně provádění nahodilých těžeb
Nahodilé těžby se neprovádějí.
Použití chemických prostředků v porostech není přípustné. 
Souše a padlé stromy ponechávat v porostech. Vývraty neodřezávat od kořenových balů. V případě
neúnosného rozsahu poškození obnovy cílových dřevin použít mechanickou ochranu, u umělé 
obnovy je možnost použít repelentní nátěry. 
Mimo uvedený management lze provádět nezbytná protipožární opatření, zásahy pro 
zajištění bezpečnosti osob a majetku a k zajištění průchodnosti či průjezdnosti vybraných 
komunikací (dle jejich funkce).

Poznámka
Managementová opatření omezeného rozsahu (zpravidla bez vzniku holých ploch > 0,02 ha) lze 
provádět rovněž, pokud na dané lokalitě převládne potřeba druhové ochrany, nebo ochrany 
geologických útvarů.



Příloha T7 – rámcové směrnice péče o lesní porosty na lesních pozemcích

Číslo směrnice Kategorie lesa Soubory lesních typů Cílový předmět ochrany

41
253 ha

Zvláštního
určení

3N – kyselá kamenitá dbBK
4N – kyselá kamenitá BK
3A – obohacená kamenitá lpdbBK
3I – kyselá hlinitá dbBK
3K – kyselá dbBK
4K – kyselá BK
3S – svěží dbBK

Převážně různé strmé svahy 
západních expozic, často 
skeletovité a přírodní 
stanoviště:
L5.4 Acidofilní bučiny na SLT 
3A až přechod do L5.1. 
Květnatých bučin a L3.1 
Hercínské dubohabřiny 
(odpovídá však 2. LVS, který v NPR 
není typologicky mapován, ale 
odpovídá vývoji klimatické změny. 
Katalog biotopů ČR ho zde uvádí)

Předpokládaná cílová druhová skladba dřevin
PCHS SLT Druhy dřevin a jejich orientační podíly v cílové druhové skladbě (%)

41a, b
41g
43a, d

3N, 4N
3A
3I, 3K, 4K

BK 50, DBZ 40, JD 10, BO, BR, DB, KL, LP, OS, SM, TS
BK 40, DBZ 25, JV a KL 20, LP 10, JD 5, DB, HB, JL, JS, TR, TS 

Porostní typ A – bez podpůrného managamentu Porostní typ B – s usměrňujícím managamentem
Převážně smíšené porosty listnato-jehličnaté 
s významným zastoupením BO a příměsí 
chřadnoucího SM, dále s BK, DBZ, HB aj. a 
jehličnato-listnaté s příměsí BO, SM a ojedinělým
původním tisem; bez aktuálního výskytu GND

Smíšené listnato jehličnaté a jehličnato listnaté 
porosty s výskytem geograficky nepůvodních 
dřevin (GND)

Základní rozhodnutí
Hospodářský způsob (forma) Hospodářský způsob (forma)
Výběrný či bez zásahů Výběrný, podrostní a násečný

Obmýtí* Obnovní doba* Obmýtí* Obmýtí*
Fyzický věk nepřetržitá Fyzický věk Nepřetržitá

Dlouhodobý cíl péče o lesní porosty
Přirozený vývoj včetně sukcesních stadií po 
přirozených rozpadech (zejména SM a další 
dopady klimatické změny). Přípustný je 
neinvazivní management v rámci druhové 
ochrany a šetrné podpory biotopů. Možná 
sanace stromů ohrožujících bezpečnost osob
a majetku. Veškerá biomasa zůstává 
v porostech

Postupný vznik porostů přírodě blízkého 
druhového složení a prostorové výstavby, ale 
s uplatněním podpůrného managementu

Způsob obnovy a obnovní postup
Převážný podíl porostů ponechat k přirozenému 
dožití a následné přirozené obnově či sukcesi. 
Při novém výskytu nepůvodních invazních 
druhů jejich eradikace.

Úprava druhové skladby spočívající 
v jednotlivém až skupinovém účelovém výběru 
redukujícím geograficky nepůvodní dřeviny. Na 
holinách a v ředinách možnost zalesnění části 
plochy původními dřevinami, na zbytku přirozená
obnova.



Příloha T7 – rámcové směrnice péče o lesní porosty na lesních pozemcích

Způsob zalesnění, stanovení druhů a procento melioračních a zpevňujících dřevin při
obnově porostu

Přirozená obnova původních dřevin. V souvislosti s hynutím SM a postupem klimatické změny 
event. I hynutí dalších dřevin povede pravděpodobně ke změně druhové skladby ve prospěch dubů.
Při absenci matečných stromů lze výjimečně uplatnit lokální podsadby či dosadby chybějících dřevin
přirozené skladby, zejm. DBZ, DB, BK, JD, LP, ale i BO.

Doporučený podíl MZD 80 %

Dřeviny uplatňované při zalesnění za použití umělé obnovy (%)
Výjimečně lze větší mezery (>0,05 ha), stojící 
souše a řediny se zápojem ≤ 40 % na části 
plochy doplnit DBZ, DB, KL, LP.
Výjimečně ostrůvkovité podsadby JD, BK, TS na 
části plochy v prosvětlených porostech (zápoj 
cca 60 %) nebo v pokročilejších sukcesních 
stádiích.

Při váznoucí přirozené obnově (při absenci 
matečných stromů) lze na holinách po odtěžení 
nepůvodních dřevin doplnit část plochy 
chybějícími dřevinami (DBZ, DB, BO, LP). Do 
sukcese podsadby a dosadby chybějících 
původních dřevin (JD, BK, TS). Ne plošné 
zalesnění – jen skupiny max. do 50 % obnovní 
plochy. Na zbytku prostor pro uplatnění sukcese.

Péče o nálety, nárosty a kultury a výchova porostů.
Obnovu citlivých dřevin chránit před škodami působenými zvěří, přednostně skupinově (malé 
oplocenky). Porosty bez výchovných opatření.

Opatření ochrany lesa včetně provádění nahodilých těžeb
Nahodilé těžby se neprovádějí.
Použití chemických prostředků v porostech není přípustné. 
Souše a padlé stromy ponechávat v porostech. V případě neúnosného rozsahu poškození obnovy 
cílových dřevin použít mechanickou ochranu, u umělé obnovy je možnost použít repelentní nátěry.
Mimo uvedený management lze provádět nezbytná protipožární opatření, zásahy pro 
zajištění bezpečnosti osob a majetku a k zajištění průchodnosti či průjezdnosti vybraných 
komunikací (dle jejich funkce).

Poznámka
Managementová opatření omezeného rozsahu (zpravidla bez vzniku holých ploch > 0,02 ha) lze 
provádět rovněž, pokud na dané lokalitě převládne potřeba druhové ochrany.

Výskyt původního tisu na Růžovém hřebeni 
(Kinderman 1930, Roubíková 2010, Zatloukal, Kačmar 2011) 
ca 670-700 m severně od Podskalí a ca 70 m východně od silnice 
(S-JTSK -745.334,727 -960.241,801)
k 18.4.2011 ev.č. 3738, samičí strom + ojedinělá obnova, jednokmenný, rovný, průběžný, kůra 
podélně drobně šupinovitá, výška 4,6 m, obvod 26 cm, tj. tl. V d1,3 8,3 cm, 4,5 roč. jehličí, okus zvěří,
vitalita snížená; okolní porost BK 60, HB 30, DB 10, SM +, zápoj 80 % při výškovém rozpětí 
okolního porostu 13 – 25 m.



Příloha T7 – rámcové směrnice péče o lesní porosty na lesních pozemcích

Číslo směrnice Kategorie lesa Soubory lesních typů Cílový předmět ochrany

57
< 7 ha

Zvláštního
určení

3V – vlhká dbBK
4V – vlhká BK
4O – oglejená svěží dbJD
5V – vlhká dbJD
5O – oglejená svěží (bk)JD

Stanoviště převážně na bázi 
svahů, v potočních úžlabích, 
svahových prameništích a 
v terénních depresích na 
mírných svazích, přírodní 
stanoviště L5.1. Květnaté 
bučiny

Předpokládaná cílová druhová skladba dřevin
PCHS SLT Druhy dřevin a jejich orientační podíly v cílové druhové skladbě (%)
47a
57a

3V, 4V, 4O
5V, 5O

BK 30-40, DB 20-30, JD 20-30, (JV, KL) ± 10, BR +, JS +, OL +, LP +
BK 40-50, JD 30-50, DB 5-10, KL 5-10, BR +, JS +, OL +, OS +, SM +

Porostní typ A Porostní typ B
Smíšené porosty s převahou BK, jedle a 
významnou příměsí dubu letního, vlhké a 
oglejené půdy, ostatní dřeviny převážně 
vtroušené (aktuálně cílový stav ojedinělý)

Porosty s dominancí borovice a hynoucího 
smrku s minoritní příměsí dalších dřevin, včetně 
dřevin geograficky nepůvodních, SM převážně 
suchý

Základní rozhodnutí
Hospodářský způsob (forma) Hospodářský způsob (forma)
Výběrný či bez zásahů Výběrný, podrostní a násečný

Obmýtí* Obnovní doba* Obmýtí* Obmýtí*
Fyzický věk nepřetržitá Fyzický věk Nepřetržitá

Dlouhodobý cíl péče o lesní porosty
Přirozený vývoj včetně sukcesních stadií po 
přirozených rozpadech. Přípustný je neinvazivní 
management v rámci druhové ochrany. Možná 
sanace stromů ohrožujících bezpečnost osob
a majetku. Biomasa zůstává v porostech

Postupný vznik porostů přírodě blízkého 
druhového složení a prostorové výstavby, ale 
s uplatněním podpůrného managementu.

Způsob obnovy a obnovní postup
Převážný podíl porostů ponechat k přirozenému 
dožití a následné přirozené obnově či sukcesi. 
Při novém výskytu nepůvodních invazních 
druhů jejich eradikace.

Úprava druhové skladby spočívající 
v jednotlivém až skupinovém účelovém výběru 
redukujícím geograficky nepůvodní dřeviny. 
Podpora obnovy nedostatkových dřevin. Řediny 
a malé holiny ponechat sukcesi.

Způsob zalesnění, stanovení druhů a procento melioračních a zpevňujících dřevin při
obnově porostu

Přednostně přirozená obnova původních dřevin. Pokud chybí mateřské stromy podpora obnovy 
zejména původní jedle bělokoré (ne JDO!), popř. dub letní; umělá obnova pouze na části plochy ve 
skupinách, ne celoplošně. 

Doporučený podíl MZD 80-100 % (JD, DB, BK, BR, JV, KL, OS, LP)

Dřeviny uplatňované při zalesnění za použití umělé obnovy (%)
BK, BR, JV, KL, OS z přirozené obnovy. U jedle bělokoré chybí rodičovské stromy, proto její 
doplnění podsadbou v hloučcích až skupinách pod současné porosty a do odrůstající přirozené 
obnovy přípravných dřevin (ne na holiny). V porostech s ponechaným ležícím dřevem je možná i 
síje JD mezi ležící dřevo. Umělá obnova DB jen pokud je omezená možnost jejich přirozené 
obnovy.



Příloha T7 – rámcové směrnice péče o lesní porosty na lesních pozemcích

Péče o nálety, nárosty a kultury a výchova porostů.
Obnovu citlivých dřevin chránit před škodami působenými zvěří, přednostně skupinově (malé 
oplocenky). Porosty bez výchovných opatření, pouze odstraňování nepůvodních dřevin.

Opatření ochrany lesa včetně provádění nahodilých těžeb
Nahodilé těžby se neprovádějí.
Použití chemických prostředků v porostech není přípustné. 
Souše a padlé stromy ponechávat v porostech. Vývraty neodřezávat od kořenových balů. V případě
neúnosného rozsahu poškození obnovy cílových dřevin použít mechanickou ochranu, u umělé 
obnovy je možnost použít repelentní nátěry. 
Mimo uvedený management lze provádět nezbytná protipožární opatření, zásahy pro 
zajištění bezpečnosti osob a majetku a k zajištění průchodnosti či průjezdnosti vybraných 
komunikací (dle jejich funkce).

Poznámka
Managementová opatření omezeného rozsahu (zpravidla bez vzniku holých ploch > 0,02 ha) lze 
provádět rovněž, pokud na dané lokalitě převládne potřeba druhové ochrany.


	Číslo směrnice
	Číslo směrnice
	Číslo směrnice
	Číslo směrnice
	Číslo směrnice
	Číslo směrnice

